Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Ano XVII • Edição 3992 • Manaus, quarta-feira, 12 de março de 2025 dje.tjam.jus.br

Caderno 1
ADMINISTRATIVO

Presidente:

Jomar Ricardo Saunders Fernandes

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SEÇÃO I

PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 893, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

O Desembargador Jomar Ricardo Saunders Fernandes, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício

da competência conferida pelo artigo 45, I, da Lei Complementar nº 261, de 28 de dezembro de 2023, e

CONSIDERANDO a informação prestada pela SEGEP/DVPROVMP (Id.2052932), bem como a decisão (Id.2058085), exarada nos

autos do processo administrativo TJAM nº 2025/000010264-00,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Tiago Oliveira Lopes, Assistente Judiciário deste Poder, para exercer a função gratifi cada de Assistente

de Diretor de Secretaria de Vara (FG-1).

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Gabinete da Presidência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, em Manaus, data registrada no sistema.

                            (assinatura eletrônica)

Desembargador Jomar Ricardo Saunders Fernandes
                                    Presidente

PORTARIA Nº 00828/2025-PTJ

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e,

CONSIDERANDO os autos do processo administrativo TJ/AM nº 2024/000024521-00

CONSIDERANDO o disposto no inciso III do Art. 54 e § 2º do Art. 55, da Lei Complementar 101 de 04/05/2000;

RESOLVE:

Art. 1º – TORNAR PÚBLICO, inclusive por meio eletrônico, a  retifi cação e publicação do Relatório de Gestão Fiscal deste Poder
Judiciário referente ao período de  JANEIRO/2024 a DEZEMBRO/2024 (3º Quadrimestre 2024).

Cumpra-se e Publique-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de Fevereiro de 2025.

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES
                                            Presidente

gilmar.torres
Destacar

gilmar.torres
Destacar

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 12 de março de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3992 2

RGF ANEXO 01

Página 1

RGF - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

ESTADO DO AMAZONAS – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024

01/2024 02/2024 03/2024 04/2024 05/2024 06/2024 07/2024 08/2024 09/2024 10/2024 11/2024 12/2024 TOTAL DOS ÚLTIMOS 12 MESES

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 70.650.663,38 95.058.179,48 67.126.729,45 98.341.940,77 83.019.505,07 111.775.856,44 93.651.257,23 89.963.716,39 86.483.410,30 83.889.686,77 87.079.252,00 223.368.576,01 1.190.408.773,29 770.339,34

    Pessoal Ativo 70.650.663,38 64.797.960,29 67.126.729,45 68.000.699,61 67.742.124,72 93.195.909,88 70.062.485,23 74.082.249,10 70.176.160,80 72.382.154,06 64.544.301,00 200.274.122,81 983.035.560,33 770.339,34

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 60.748.248,38 55.002.191,73 57.234.331,39 58.139.014,27 57.830.177,05 82.805.667,88 59.635.758,88 63.627.942,36 59.633.280,25 61.601.774,68 56.385.246,52 170.604.012,62 843.247.646,01 766.726,42

      Obrigações Patronais 9.902.415,00 9.795.768,56 9.892.398,06 9.861.685,34 9.911.947,67 10.390.242,00 10.426.726,35 10.454.306,74 10.542.880,55 10.780.379,38 8.159.054,48 29.670.110,19 139.787.914,32 3.612,92

    Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 30.260.219,19 0,00 30.341.241,16 15.277.380,35 18.579.946,56 23.588.772,00 15.881.467,29 16.307.249,50 11.507.532,71 22.534.951,00 23.094.453,20 207.373.212,96 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 19.728.189,09 0,00 19.884.262,96 9.983.752,30 12.675.592,27 16.304.273,60 10.511.542,53 10.885.385,60 11.507.532,71 11.454.967,68 15.855.046,07 138.790.544,81 0,00

      Pensões 0,00 10.532.030,10 0,00 10.456.978,20 5.293.628,05 5.904.354,29 7.284.498,40 5.369.924,76 5.421.863,90 0,00 11.079.983,32 7.239.407,13 68.582.668,15 0,00

0,00 0,00

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 5.553.945,03 30.289.794,92 4.543.196,80 23.529.563,00 13.913.514,40 14.725.379,04 22.389.559,95 14.831.129,22 14.688.348,64 14.139.571,35 11.785.662,31 88.842.652,74 259.232.317,40 591.690,00

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 5.104,17 24.275,60 5.774,85 11.863,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.017,87 0,00

    Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 58.555,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58.555,32 0,00

5.548.840,86 4.631.242,23 4.537.421,95 4.605.734,60 4.549.275,42 5.166.394,85 5.069.930,91 5.077.207,39 4.528.837,10 5.372.467,17 0,00 68.102.660,58 117.190.013,06 591.690,00

    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 25.634.277,09 0,00 18.911.965,15 9.305.683,66 9.558.984,19 17.319.629,04 9.753.921,83 10.159.511,54 8.767.104,18 11.785.662,31 20.739.992,16 141.936.731,15 0,00

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 65.096.718,35 64.768.384,56 62.583.532,65 74.812.377,77 69.105.990,67 97.050.477,40 71.261.697,28 75.132.587,17 71.795.061,66 69.750.115,42 75.293.589,69 134.525.923,27 931.176.455,89 178.649,34

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Quadro: DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Rótulo: Padrão

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 26.591.617.078,66

70.710.154,98

87.436.282,00

9.487.323,20

26.423.983.318,48

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 931.355.105,23 3,52

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.585.438.999,11 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.506.167.049,15 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.426.895.099,20 5,40

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Quadro: Notas Explicativas

Rótulo: Padrão

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas

  Notas Explicativas

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS (b)

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
(§   1º do art. 18 da LRF)

    Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite
Legal

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais
 (art. 166-A, §1º, da CF) (V)
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada
 (art. 166, § 16, da CF) (VI)
(-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de
saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VII)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA
DESPESA COM   PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 12 de março de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3992 3

RGF ANEXO 5

Página 1

RGF – Demonstrativo da Disponibilidade de caixa e restos a Pagar

ESTADO DO AMAZONAS – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/ 2024 A DEZEMBRO/ 2024

Quadro: Disponibilidade de Caixa

Rótulo: Padrão

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 138.334.989,32 1.093.492,26 3.853.582,44 0,00 103.957.989,46 29.429.925,16 797.521,96 0,00 28.632.403,20

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 310.838.374,91 27.931,91 171,15 0,00 4.655.065,17 306.155.206,68 54.171.138,17 0,00 251.984.068,51

  Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00

  Recursos Vinculados a Fundos 305.166.382,59 27.931,91 171,15 0,00 529.681,33 304.608.598,20 54.171.138,17 250.437.460,03

  Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00

  Recursos de Alienação de Bens/Ativos 1.546.608,48 1.546.608,48 1.546.608,48

  Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,00 0,00

  Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 0,00 0,00

  Outros Recursos Extraorçamentários 4.125.383,84 4.125.383,84 0,00 0,00

  Outros Recursos Vinculados 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 449.173.364,23 1.121.424,17 3.853.753,59 0,00 108.613.054,63 335.585.131,84 54.968.660,13 0,00 280.616.471,71

Quadro: Notas Explicativas

Rótulo: Padrão

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas

  Notas Explicativas

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO) (f)=(a-

(b+c+d+e))

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO (g)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos Restos a Pagar

Empenhados e
Não Liquidados de

Exercícios
Anteriores (d)

Demais
Obrigações

Financeiras (e) De Exercícios
Anteriores (b)

Do Exercício (c)

Grupo: Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a
Pagar

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 12 de março de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3992 4

RGF ANEXO 6

Página 1

RGF – Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

ESTADO DO AMAZONAS – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/ 2024 A DEZEMBRO/ 2024

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Quadro: Receita Corrente Líquida

Rótulo: Padrão

Receita Corrente Líquida
Valor Até o Quadrimestre

Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Líquida

  Receita Corrente Líquida 26.591.617.078,66

26.423.983.318,48

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Quadro: Despesa com Pessoal

Rótulo: Padrão

Despesa com Pessoal

Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa com Pessoal

  Despesa Total com Pessoal - DTP 931.355.105,23 3,52

  Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%> 1.585.438.999,11 6,00

  Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%> 1.506.167.049,15 5,70

  Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 1.426.895.099,20 5,40

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Quadro: Restos a Pagar

Rótulo: Padrão

Restos a Pagar

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

Restos a Pagar

  Valor Total 54.968.660,13 280.616.471,71

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Quadro: Notas Explicativas

Rótulo: Padrão

Notas Explicativas
Valores

31/12/2024

Notas Explicativas

  Notas Explicativas

  Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com
  Pessoal

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 12 de março de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3992 5

RGF - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

ESTADO DO AMAZONAS – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/ 2024 A DEZEMBRO/ 2024

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR

NÃO

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.190.408.773,29 770.339,34

    Pessoal Ativo 983.035.560,33 770.339,34

    Pessoal Inativo e Pensionistas 207.373.212,96 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) - 0,00

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente - 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 259.232.317,40 591.690,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 47.017,87 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 58.555,32 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 117.190.013,06 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 141.936.731,15 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 931.355.105,23 178.649,34

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 26.591.617.078,66

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 70.710.154,98

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) = (IV-V) 26.520.906.923,68

 PROCESSADOS1

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: quarta-feira, 12 de março de 2025 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XVII - Edição 3992 6

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VII)  87.436.282,00

(-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VII) 9.487.323,20

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI -VII) 26.423.983.318,48

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IX) = (III a + III b) 931.355.105,23 3,52

LIMITE MÁXIMO (X) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.585.438.999,11 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (XI) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.506.167.049,15 5,70

LIMITE DE ALERTA (XII) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.426.895.099,20 5,40

FONTE: Sistema AFI, Divisão de Orçamento e Finanças, 24/01/2022

Aline Rodrigues da Silva de Lima

Secretário de Orçamento e Finanças Presidente do TJ/AM

Gilmar de Souza Torres BRENO DE LACERDA MOURA

Gerente de Contabilidade e Finanças Responsável Pelo Controle Interno

C.R.C nº AM-015058/O-4

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES